
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2025, 8/43114 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

20 января 2025 г. № 6 

Об изменении постановлений Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь 

На основании подпункта 1.12 пункта 1 статьи 7 Закона Республики Беларусь 
от 24 октября 2016 г. № 437-З «Об оценке соответствия техническим требованиям», абзаца 
третьего статьи 11 и части четвертой статьи 18 Закона Республики Беларусь от 9 ноября 
2018 г. № 144-З «О производстве и обращении органической продукции», пункта 5 
статьи 32 Закона Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII «Об обеспечении 
единства измерений», подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Государственном комитете 
по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, Государственный комитет 
по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 
Беларусь от 21 декабря 2017 г. № 91 «Об утверждении Положения о требованиях 
к профессиональной компетентности экспертов-аудиторов и удостоверении соответствия 
этим требованиям»: 

название постановления изложить в следующей редакции: 
«О требованиях к профессиональной компетентности экспертов-аудиторов 

и удостоверении соответствия этим требованиям»; 
из преамбулы слова «и аккредитации органов по оценке соответствия» исключить; 
в подпункте 2.1 пункта 2 слова «Правилами подтверждения соответствия 

Национальной системы подтверждения соответствия Республики Беларусь, 
утвержденными постановлением Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от 25 июля 2017 г. № 61» заменить словами «правилами 
подтверждения соответствия, утверждаемыми в порядке, предусмотренном 
подпунктом 1.5 пункта 1 статьи 7 Закона Республики Беларусь «Об оценке соответствия 
техническим требованиям» (далее – Правила подтверждения соответствия Национальной 
системы подтверждения соответствия Республики Беларусь)»; 

в Положении о требованиях к профессиональной компетентности экспертов-
аудиторов, утвержденном этим постановлением: 

пункт 1 дополнить словами «техническим требованиям (далее, если не установлено 
иное, – оценка соответствия)»; 

в пункте 3: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«актов законодательства в областях технического нормирования и стандартизации, 

обеспечения единства измерений, оценки соответствия, в сфере аккредитации 
в Национальной системе аккредитации Республики Беларусь (далее – аккредитация);»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«правил аккредитации, утверждаемых в порядке, предусмотренном подпунктом 1.5 

пункта 1 статьи 10 Закона Республики Беларусь от 11 октября 2024 г. № 33-З 
«Об аккредитации в Национальной системе аккредитации Республики Беларусь»;»; 

абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«соблюдать законодательство Республики Беларусь в областях технического 

нормирования и стандартизации, обеспечения единства измерений, оценки соответствия, 
в сфере аккредитации, а также международно-правовые акты, составляющие право 
Евразийского экономического союза;»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2025, 8/43114 

2 

1.2. в Инструкции о порядке формирования и ведения реестра производителей 
органической продукции, утвержденной постановлением Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь от 4 мая 2019 г. № 27: 

из пункта 2 слова «и аккредитации органов по оценке соответствия» исключить; 
пункт 3 дополнить словами «, имеющих в отношении этой продукции и процессов ее 

производства сертификат соответствия Национальной системы подтверждения 
соответствия Республики Беларусь»; 

из абзаца третьего пункта 4 слова «(далее – заинтересованные пользователи)» 
исключить; 

1.3. часть вторую пункта 16 Правил осуществления метрологической оценки в виде 
работ по сличениям результатов измерений, утвержденных постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь 27 ноября 2020 г. 
№ 89, исключить. 

2. Признать утратившим силу постановление Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь от 26 апреля 2017 г. № 32 «Об утверждении 
Положения о Совете по аккредитации Национальной системы аккредитации Республики 
Беларусь». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 17 октября 2025 г. 
  

Председатель Е.М.Моргунова
  


